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Villy Søvndal (SF): 
Det forstår jeg godt, og det vil jeg ikke kritisere 
forsvarsministeren for. Jeg synes, det er et helt 
overordnet hensyn at sikre, at dem, vi sender af 
sted, ikke udsættes for en unødig fare. 

Men det, der er pointen i den her diskussion, 
er vel, at Danmark i modsætning til Norge og 
Holland har en helt anden informationspraksis. 
Norge oplyser konsekvent om det. Det er gengi- 
vet meget gribende i Berlingske Tidende i dag, 
hvor der er redegjort for, hvordan Norge selv of- 
fentliggør det ganske kort tid efter, at et norsk 
fly har deltaget, og man undrer sig både i Norge 
og Holland over den danske lukkethed. 

Jeg antager, at de norske ledere, både militære 
ledere og politiske ledere, føler samme ansvar 
som den danske politiske ledelse og det danske 
forsvars ledelse. Det vil sige, at der er to vidt for- 
skellige synspunkter, og mig bekendt har hver- 
ken det norske eller det hollandske synspunkt 
affødt større risici for norske og hollandske sol- 
dater end for danske soldater. 

Derfor synes jeg måske, forsvarsministeren 
skal lade være med at konkludere på forhånd. 
Jeg synes, han kom til at lukke lidt om den stadi- 
ge lukkethed, der er i forsvaret. 

Forsvarsministeren (Svend Aage Jensby): 
Jeg ved ikke, om det var et spørgsmål eller en 
konstatering -  det var vel nærmere en konstate- 
ring. Jeg kan sige, at jeg selvsagt vil lade den po- 
litik, man har i Norge og Holland, indgå i over- 
vejelserne. Vi er sammen med Norge og Holland 
netop i flyoperationsfeltet i Afghanistan. Det er 
helt naturligt, at vi i den arbejdsgruppe ser på de 
forhold. Bedre kan jeg ikke gøre det. 

Formanden: 
Så er det hr, Keld Albrechtsen som medspørger, 
og derudover har jeg hr. Peter Skaarup og hr. 
Helge Adam Møller. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg undrede mig over, at ministeren ikke kunne 
give hr. Villy Søvndal en garanti for, at det ud- 
valgsarbejde er færdigt før en eventuel krig, for 
det må da være helt afgørende for ministeren, at 
det skal være færdigt. 

Så vil jeg stille spørgsmålet på den måde: Vil- 
le ministeren kunne leve med, at det ikke var 
gjort færdigt, før krigen startede? Krigen kan 
blive overordentlig blodig med frygtelige tab, 
det ved ministeren jo også godt. 
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Men skal svaret forstås sådan, at ministeren 
ligger inde med oplysninger om, at krigen kom- 
mer meget, meget hurtigt? Det kan jo være en 
mulig begrundelse for ministerens noget valne 
besvarelse; det kan jo være, ministeren har op- 
lysninger, vi andre endnu ikke har, om, at krigen 
er lige om hjørnet. Jeg håber det ikke, men det 
kunne jo være årsagen til, at ministeren svarer 
undvigende. 

Forsvarsministeren (Svend Aage Jensby): 
Jeg svarer aldeles ikke undvigende. Jeg svarer 
fuldstændig klart, at jeg ikke vil. give nogen ga- 
ranti for, at det arbejde er færdigt, inden en krig 
kommer, og hvordan skulle jeg dog kunne gøre 
det? Jeg ved ikke, om en krig kommer, men jeg 
håber aldrig, en krig kommer. Sådan er det. 

Jeg deltager altså ikke en større udveksling af, 
hvad jeg måtte vide eller ikke vide. Jeg kan for- 
tælle Folketinget, hvad jeg har gjort, og hvad 
min holdning til det spørgsmål, der er rejst, er. 
Længere kan jeg ikke gå. 

Peter Skaarup (DF): 
Jeg vil godt kvittere for den åbenhed, ministeren 
har valgt i dag ved at fortælle, at danske fly nu 
har været med i nogle bombeaktioner i Afghani- 
stan. Jeg synes, det er helt fornuftigt, at man 
åbent og ærligt fortæller, hvad der foregår. 

I Dansk Folkeparti er vi meget optaget af, at 
der selvfølgelig ikke gives oplysninger, som kan 
skade piloter eller andre af forsvarets ansatte; 
men samtidig skal der gives oplysninger mere 
bredt set, hvis danske soldater deltager i aktio- 
ner. Den åbenhed og den opbakning, som jeg 
også tror det vil give det danske forsvar, synes vi 
er meget vigtig, og derfor hilser vi også velkom- 
men, at ministeren har nedsat det udvalg, som 
vil fortælle os, hvad de finder frem til, i løbet af 
relativt kort tid kan jeg forstå. 

Men når det er sagt, vil jeg godt spørge: På 
baggrund af, at det ser ud, som om der måske er 
brug for nogle nye regler på området og en an- 
den informationspolitik, er ministeren da enig i, 
at man nok har været lovlig restriktiv? Det kom 
f.eks. frem i den udenlandske presse fra den 
amerikanske forsvarsminister Rumsfeldt, at 
danske soldater havde deltaget i forskellige akti- 
oner, uden at det danske forsvar egentlig ville 
bekræfte det, og det var også uheldigt, at den ty- 
ske forsvarsminister kunne oplyse om missil- 
ulykken i Tyskland, hvorimod vi var tilbagehol- 
dende i Danmark. Der gik i hvert fald i lang tid, 
før der blev oplyst om den. 


